PROJETO DE LEI Nº 29/2004

Dispõe sobre denominação de via pública na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Hermevaldo Freitas Caires.

ART. 1º - Fica denominada “David Mattiazzi” a atual rua “B”, localizada no Jardim Centenário, entre a Rua Hélcio de Vito e a Avenida Higídio Veraldi.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de março de 2004.

Hermevaldo Freitas Caires

     VEREADOR – PDT

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear o senhor David Mattiazi, que nascido dia 27 de maio de 1916 em Santa Rita Passa Quatro/SP, recém-casado mudou-se, em 1945, aos 29 anos, para o município de Bebedouro com a sua esposa, Srª Ana Camolezi Mattiazzi, e teve sua primeira residência na antiga Fazenda do saudoso Sr. Abel Pedro de Freitas, que hoje nos honra com seu nome na Praça do Jardim Paraíso, onde trabalhou como meeiro. E aqui teve seus seis filhos José, Romildo, Antonio, Maria, João e Lourdes,  que educou com muita dedicação e carinho.

Homem do campo, sempre trabalhou na lavoura do nosso município  até a data de seu falecimento em 07 de agosto de 1973, quando residia na rua José Joaquim Lima nº 122.

Adotou a cidade como sua terra querida e nela se tornou exímio cidadão, dedicando-se  intensamente ao trabalho no campo, aos amigos, sem descuidar da atenção exemplar dispensada à sua família e à educação de seus filhos.

Sua passagem pela Cidade foi coroada pela conquista de muitos amigos e pelo reconhecimento da sua simplicidade e humildade, que lhe conferiram muita confiança e respeito daqueles com quem convivia, deixando muitas saudades.

Sempre trabalhou na lavoura e sua passagem pela nossa cidade ficou marcada pela lembrança de um homem simples, agradável e de grande caráter, guardada pelos muitos amigos que fez e pelos seus descendentes, que educados, esforçados e trabalhadores que são, constam na nossa comunidade como cidadãos dignos e exemplares. Fatos que justificam as saudades dos amigos e dos filhos pelo patriarca de uma grande família.

Pela sua atuação marcante e pelo ser humano que foi, esta singela homenagem é apenas uma retribuição a tudo aquilo que representou o saudoso cidadão “David Mattiazzi”.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de março de 2004.

Hermevaldo Freitas Caires

     VEREADOR – PDT                                                                                   Plei01-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”